ridis drach. quatuor. opij drachmam unam. aceto excipe, & in pastillis redige. Vsu exigente aceto & rosaceo dilutos illine. Verū cerato rosaceo exceptum hoc pharmacū ut malagma imponitur. Pastillus. Non solum hemicrania laborantibus commodus, sed & coxēdicum morbo affectis auxiliaris. Thapsiæ drach. tres. euphorbij drac. iij. laferis, siue succi medici drac. iij. myrrha drac. i. o. popanacis drac. i. simul cōtusa in pastillis cogito, quos deinde usus tēpore aceto tritos illinito. Hęc quidem composita sunt pharmaca. Sæpe uerò & ex tēpore ac improuiso pharmaca præparare coactus, simpliciter euphorbij illitione usus sum, modica cera compagis acquirendæ gratia adiecta. Sufficit autem in libram olei siue Sabinī, siue alterius ei propinqui, ceræ quadrantem inijcere, &

euphorbij unciam unā, atq; ex hoc dimidiā frontis partem illinere, unā cum tēporis uidelicet muscululo. Cæterum in quibus suspensionem habueris, à calidis uaporibus aut humoribus, dimidiā capitis partis fieri dolorem, in his ne admoeris hoc pharmacum. His uerò qui ob frigiditas causas infestantur, commoditissimum adeo est, ut sæpe semel ante balneum illitū, quàm citissime affectionem perferant, ut à balneo omnino sani ægri euadant. Iuuat etiā hos, si oleū tepidū in aurē instillet, modico euphorbio ad oleū iniecto: nimirū ad librā olei unā euphorbij uncia dimidia, si ualidum euphorbiū existat. Si uerò nō, etiā amplius inijcere conuenit. Verum in corporibus molli ac tenero sensu præditis, etiam si minus quàm dimidiā unciam inieceris, melius res procedet.

ARGUMENTA CAPITVM LIBRI III

Caput I. De aurium affectionibus, & ob quorū causas aures dolore affligantur. 2. De dolore auris ex frigiditate. 3. Ex inflammatione. 4. Ex statu uentoso, aut crasso & uiscosis humoribus. 5. De ulceribus aurium. 6. De audiendi difficultate, & de sonitu aurium. 7. Hera compositio auricularis. 8. Apollonius ad aurium dolores. 9. Archigenes ad eisdem. 10. Andromachi auriculares compositiones, numero 24. 11. Asclepiadæ compositiones. 12. Ad inflammationes cum exulceratione, Charixeni. Vide sect. 17. 13. Ad eisdem cum fluxu. 14. Ad foetorem, & ulcera serpentina. 15. Ad carniū incrementum & affectiones inuaceras. 16. Pharmaca quæ Archigenes post prius scripta subiicit. 17. De auribus exulceratis. 18. De ueribus aurium. 19. De sonitu in auribus. Vide sect. 12. 20. Archigenes ad sonitus. 21. Apollonius ad sonitus, susurros, sibilos, & inflammationes aurium. 22. Idem ad aures exulceratas & purulentas.

23. Ad auditus grauitatem. 24. Apollonius ad eandem. 25. Eiusdem fomenta ad aurium dolorem. 26. Archigenes ad auditus grauitatem & surditatem. 27. Idem de corpusculis quæ auribus illabuntur. 28. Apollonius de hisdem. 29. Critonis auricularia pharmaca. 30. Ad dolores aurium cum humiditate & purulentia. 31. Archigenes ad aurium affectiones extra meatū. 32. Ad exulceratas ex plaga & fractas aures. Cap. II. De parotidibus. 2. Archigenes ad parotidas. 3. Galeni ad eisdem. Cap. III. De affectionibus narium. 2. Archigenes ad ozanas. 3. De polyponarium. 4. Asclepiades ad ozanas & polypos. 5. Lamponis & aliorū, ad ozanas, ægilopas, polypos, & multa alia. 6. Apollonij parabilia & experimenta Galeni. Cap. IIII. Ad eruptiones sarti guinis è naribus, Archigenes. 2. Asclepiades. 3. Andromachus.

CLAVDII GALENI DE COMPOSITIONE

PHARMACORVM SECUNDVM LOCOS LIBER III

De aurium affectionibus, & ob quorū causas aures dolore affligantur. Cap. I

AURIVM dolores aliqui ex frigiditate fiunt, quos sanè in peregrinationibus à frigidis uētis perlati habent: aliqui uerò ex balneis frigidis, & quibusdā medicatis aquis obortunt, in quibus quidā ob delicias lauant, quanq̄ sint qui & ob corporis comoditatē id faciāt. fiunt & auris dolores ex inflammatione, interdū quidē solius circa meatū cutis, interdū uerò in profundū progressa, quādo uidelicet nervus auditorius ad inflammationē peruenit. Qua uerò ratione inflammatione partes inflammatas distēdens dolorē producit iuxta eundē modū etiā flatus uētosis, transitū nō habēs, dolorē excitat. At uerò cōsimilis dolor est ex ferolis & saniosis humoribus in corpore aurium generatis, ei qui ex mordacium humorū lapsu forinsecus factō, contingit.

De dolore auris ex frigiditate. 2

Dolores quidē igitur à sola frigiditate obortos

calfaciētia q̄ celerrime curant: atq; in hunc usum quosdā rurales homines magnas cepas exsculpere uidi, deinde oleo eas explere, & in seruētē cinere moderate calefacere, atq; ita aurib. infundere. quosdā uerò nō cepas tantū, sed & allium in oleo feruefacere atq; ita infundere uidi. Ego uerò euphorbio omnino modico, ad multū uetus oleum admixto utor, uelut etiā pipere exquisitissime trito: Aurium em̄ dolores à frigiditate inductos eustemodi calefaciētia magnopere iuuat. Prodest etiā amaracinū oleū eis infundi, & optimū nardū. Et quod apud Romanos foliatū, itēq; quod spicatum appellat: prodest eis & comagenū: atq; si rutani quoq; oleo nō astringētī ampliusq; tenuis partitū. Incoeris, uelut est Sabinū, magnopere iuueris. Cū uerò ex aqua medicata quippiā circa auditoriū meatū cōtineat, oleū assidue infundere conuenit, quo ipsū eluamus, deinde lana molli extergere, rursumq; infundere. Magnifice autē eos mitigat ouī candidū, quo etiā ad lippitudines utimur, itēq; lac muliebri. Manifestū uerò est quicquid adhibet medio criter calidū esse oportere. plurimū iuuant. quoq; ex adipe aserino atq; itē uulpino.

De

De dolore auris ex inflammatione oborto. 3

Quòd si inflammatio adsit, optimum ad eam pharmacum unguentum nardinum cum modico basilico appellato pharmaco infunditur. idem etiam tetrpharmacu appellatur. Et Comagenum quoque aptum est, & ex adipibus pharmacu, cuius compositionem paulo post describam. Cogente uero dolore, necessarium est etiam his quæ sensum stupefaciunt uti, quemadmodum etiam in his qui collum, aut renes, aut quamcumq; tandem partem affecti, uehementi dolore affliguntur, facere conseruimus. Misceatur autem opium muliebri lacti & oui candido, quæ ipsa & per se sæpe aurium inflammationibus profuere. Misceatur & castorio opium. Verum multo ante usum tempore, siue pari pondere, siue duplo castorio ammisceatur, præparatum id esse conuenit: & misceatur quidem in uehementissimis doloribus pari, in minoribus uero duplo. Liqueur uero quod hæc diluuntur ex musto sapa sit. Multo enim magis quam dulcia uina, dolorem hæc sedat. Statim itaque in principio prædicta pharmaca diligenter trita cum sapa misceantur, castorium quidem diligenter prius tritū & leuigatū, papaueris uero succus ipsa sapa dissolutus, atque ita hæc tria mixta probe leuigentur. Deinde uero usu postulante rursus sapa diluantur, in eiusmodi compagem, ut per aurifusoria specilla ad lucernam tepescata infundi possint. Verum ego nullum pharmacum dolore uexatis infundo, neque etiam per lanam instillo, utpote qui experientia edoctus sim, quod præstat neque omnino contingere doloris tempore auditorium meatum: sed per auriculare specillum lana mollissima obuolutum dolore uexatos foueo, pharmacumq; ita moderato tepore in aurifusoria specillo præparatum inijcio, ut interrogato per nos ægro, num tepidum ei uideatur, & num calidius ipsum ferre possit, ad tantam caliditatem procedam, ut nihil amplius offendat. Tinctum itaque in hoc modo præparato pharmaco specillum, ad principium meatus moderate imponito, et in altum desfluere ex eo pharmacum permittito, & postea iterum iterumq; & sæpius tingito, idemq; facito, nullo tempore intermisso. Palam est autem cum hoc fit etiam foris omnino aliquid effluxurum esse, expleto nimirum toto auditorio meatu: hoc igitur quantum possibile est, moderate excipe, nec aurē contingas. Postquam uero probe foueris, meatū pharmacum expletum finito, & mollem lanam forinsecus tum meatus osculo, tum uniuersæ auri imponito: atq; ubi rursus fomenta adhibere oportebit, incumbentem foris lanam leniter tollito, rursusq; similiter foueto, quantum possibile fuerit diligenter cauens, ne aliquid aliud graue aurem contingat. Ad hoc uero præceptum maxime animum aduertas, utpote quod omnium potissimum sit in aurium cur ratione. Fomenta uero fiant per ea quæ uel dictum est, dolore sedant. Quale est optimū nardinum unguentum paucissimo in eo tetrpharmaco dissoluto: deinde etiam Comagenum et Su-

linum, & pretiosa diuisum multercularū unguenta, quæ ipsæ spicata & foliata appellant. Sunt autem spissiora quam ut infundi queant. Quapropter per nardinum unguentū ea dissoluere oportet, & ætatis tempore, & si caloris sensus ægrum circa inflamatā aurē infestet, per rosaceū bonum; aut si hoc nō adsit, amygdalinum. Memineris autem quod bonū semper rosaceū dico, in quo plurimæ rosæ maceratæ sunt uerum oleum in quo hæc macerantur, omphacinum sit, ex crudis oliuis & necdum penitus maturis expressum, citra salis aditionem præparatum. Imò neq; etiā aliud quicquam ad rosas consiciatur, quemadmodū illifaciunt qui spissamenta stymmata Græcis appellata addunt, quo uidelicet per multum tempus ipsum rosaceum odoratum permaneat.

De dolore auris ex flatu uentoso, aut crasis eius uisio-
sis humoribus. 4

Si uero flatū uetostum, aut crassum aliquē & uiscosum humorē, qui transitū nō habeat, in clusum esse conieceris, etiā ex pharmacis ab obturatione liberatibus quippia admisce. Artificiose em̄ cōiectura causarū huiuscemodi doloris tibi cōtinget, si tum prægressa, tum præsentia percunctatus fueris. Frigiditate enim antegressa flatus uetostus congregatur: grauitate uero capitis, cibusq; pituitosis & mali succi, frigidi & crasi humores. His enim si frigiditas accedat, dolores cōtingunt, eis nimirum quæ prius dissabant propter densitatē inclusis & retētis. In his igitur spuma nitri, & nitru ipsum molle, eiusmodiq; aphroditro, & oleū amygdalinum appellatū rationaliter in auricularia pharmaca misceatur. Ex hoc genere alium item acnigrum ueratū est, & struthiū, ac amygdalæ amare, & ex tribus aristolochiis quæcumq; fuerit ad manum, & iris illyrica. Inijcies autē & cinnamomū si habueris, aut casiam illo nō præsentē, tū eam quæ Zigeres, tum quæ Motodes appellat. Item carpesium, quod plurimū in Sida Pamphylia nascit, & ob id utilissimo pretio ueditur. Quintus sane cum cinnamomi inopia esset, carpesium pro ipso iniicit duplo pōdere, uelut aliqui eius loco cassia exhibere solent. Cæterum aurium meatus ab obturatione liberant etiam quæ lapides in renib; atterūt, omniaq; insuper tenuium partium citra mordacitatem, ut ne dolore exacerben. Ex quorum numero est etiā cucumeris siluestris radix, itemq; bryoniæ & ari, & dracunculi ac centauræ & polij, & omnino omnium amarorum. Citra mordacitatem namque & absque molestia expurgant hęc meatus, disiciuntq; & dissecant obrurata. Verum ob id multa eiusmodi exempla scribo, quamuis sane omnia in libris de simplicium pharmacorum facultatibus retulerim, quod uidelicet omnibus terræ locis remedijs uos abundare uolo, ut ipsorum memoriam in promptu habeatis. Alia enim in alijs regionibus abundant, & meliora his quæ alibi nascuntur existunt. Alioqui sanè ex adipibus compositum pharmacum tibi sufficet, & ex simplicibus quæcumque paulo antè recensui doloris mitigatiua. Mirari porrò subit medicos qui ci-

tra distinctionē ad aurium dolores pharmaca quædam conscripserunt. Quæ em̄ à frigiditate dolent, per calfacientia celerrime curantur; si uero à mordacitate credine, aut à pulsatili inflammatione dolor fiat, maximum detrimendum continget, si eiusmodi pharmaca adhibeantur. Atqui moderate inflammationes & nō pulsatiles, etiā per eiusmodi pharmaca curantur. Quale est acetum cum rosaceo tepescitum, utriusq; diligenter simul commissis. Sic etiam Glaucium in cote medica cum aceto tritū, breuibus inflammationis doloribus prodest. præsertim autē passillum ex glaucio multæ sane utilitatis pharmacū, prius preparatū habere, qui fit ex glaucio probe cum aqua pluuiali trito, deinde in passillum redactū & exciccato. Si uero fragilius uideatur glaucium quā ut in passillos formari possit, parum gummi ei addes. Sufficit autem id duodecimam aut quintam & decimam glaucij partem esse. Quin & collyria ex glaucio eodem modo cū aceto trita, eis profunt auribus instillata, atq; his nihil minus collyria ex croco. Hæc quidē igitur sunt doloris & inflammationis remedia. Cæterum de alijs affectionibus quæ in auribus oboriuntur, ubi pharmaca quæ per experientiam cognouimus reuocauero, ita deinde ad ea quæ à prioribus medicis scripta sunt transibo.

De ulceribus aurium. 5

Vlcera aurium recētia, tum glaucium solū cum aceto tritum, ut iam dictum est, curat, tum collyria ex eo omnia, & collyria ex croco, & ex rosas, medicis appellata, uelut etiā quod Nilo inscribitur. Curat item ea Democritus collyrium ex myrrha.

Quæ uero pure manant citra dolorem, atque id moderate patiuntur, per eadem curantur: uerum quæ fortiter affliguntur, per eiusmodi qualis est passillus Andronij, & passillus Musæ cum sapa & modico aceto dilutus. In quibus componendis uarietas rursus dicitur. Vbi uero & hæc à malo uincantur, Scorla siue recremento ferri ad plurimos dies in sole cū acerrimo aceto trita & leuigata, conuidentur utere. Etiam si præter rationem uideatur, aurem acerrima pharmaca sustinere posse, quam paulo ante dixi necq; mollissimorum insulorū admotionem & allapsum circa molestiam sustinere, sed & hæc ipsa offendere ipsam uideri.

De audiendi difficultate, & de fontiu aurium. 6

Relat itaq; adhuc de audiendi difficultate, & de sono aurium differere, quæ nihil cum doloribus & ulceribus commune habent. De quibus deinceps dicam, ubi prius compositiones auriculares à celeberrimis medicis magnifice laudatas recēsero, iuxta quam rationem eas cōposuerint tandē illi. Initio ab ea quam Heras scripsit sumpto.

Compositio auricularis, Hære. 7

Heras quidem igitur ita scripsit. Compositio auricularis ad omnē dolorem, omneq; ulcus, hæc in febriente quodam usus sum, & ob dolores delyrante, & feliciter successit. Myrrhæ drach. i. thuris drach. iij. alij. viij. spumæ nitri drachmas iij. croci drach. iij. alij. i. succi papaueris drach. iij. galbani drach. duas. amygdalas amaras delibratas. xx. ace-

Galen.

A to excipito. Vfus uero tempore, siquidem dolor adlit, rosaceo diluta instillato; si uero audiendi difficultas adlit, aceto. Heras itaq; unū hoc pharmacum scribere contentus fuit, ad omnem dolorem, ac aurium exulcerationum remedium. Ego uero dolores per pharmacū ex adipibus cōstans, & per nardinum unguentum tetrpharmaco ammixto leniri dico, unaq; & affectiones ipsas iuuari, ueluti etiā uici candido, & lacte muliebris; per papaueris uero succum mitigari solum dolores, nihilq; iuuari affectiones; uerū per accidens, nō primario etiam affectiones inde opem sentire quis dicere possit. Sedato enim dolore, & somno consequente, natura affectiones dolorem efficientes conquit. Cæterum ulcera in auribus omnino cum glaucio ex aceto curauit. Quæ admodum etiā quæ cum fluxione aut purulentia cōsistunt, per passillos, à mitioribus auspicatus, qualis est polydæ, & post eum Andronij, & ab illo Bithynus appellatus, cui similis est meus, hoc est, ex charta usta cōstans, & uelut ego iudico, eo etiā præstantior. Minime uero semper omnī usū opus habemus, sed sufficit omnino unus, si quis ipso uti norit, aliquid quidem per saram diluto, siquidem mitius redere pharmacū uelit, & rursus per uinū dulce, deinde per acerū non acre, deinde etiā per acre, ac postremo per longè acerrimum. Quapropter quum per eiusmodi mixturam aliā aliter parabilem, huicemodi pharmaci uehementiam exoluere possis, fortissimū tantum preparatum habere poteris.

C Verum mirari rite, uelut dixi, licet plerosq; medicos, qui citra discrimen omnigena aurium doloris pharmaca cōscripserunt, eaq; cōmiscuerūt in unū ordinem redacta quæ uel maxime contrarias habēt uires. Quemadmodū statim (à ueteribus enim auspicari præstat) Apollonius Herophilus fenerator, in parabilium pharmacorum descriptione, in principio quidē libri, capitulis doloris remedia scribens, primum omnium ea quæ ex ardore oborto conueniunt, locauit, deinde consequenter ea quæ dolori congruūt ex frigiditate. Deinde ea quæ ex ebrietate & meri potu oborto medentur, sic enim ipse appellauit. Quarto loco ea quæ plagæ aut casui dolores capitis inducentibus adhibenda sunt subiecit. Et postremum iuxta illius præscriptum ea

D quæ ad temporū & totius capitis dolores citra manifestam causam obortos conducūt. Verum in aurium dolore nullam omnino apposuit distinctionem, sed simpliciter Ad aurium dolores titulo præscripto, deinceps pharmaca recenset, aliqua calefacientia, aliqua refrigerātia, quædam humescantia, quædam resiccantia, & iuxta secundas facultates ac qualitates, austera, acerba, amara, acria, acida, salsa, & ad hæc insuper alia discutietia, alia adstringentia & cogentia, ac repellentia inflexiones, alia extrahentia & profunda corporis. Alia ab obturationibus liberantia, alia repurgantia & extergentia, alia sensum stupefacientia. Si quidē igitur una affectio dolorū est causa, rationale est etiam unā esse remediōrū ipsius facultatem. Si uero multæ, tantum remediōrum numerum esse oportet, quāuis

tom, 5

z est effi-

est efficientium causarum. Quum itaq; Herophilus distinctiones in tantum, ut haud sciam si quis alius, laudet: ipse que Apollonius capitis doloris pharmaca distincte scripserit: magis utiq; miror, quod circa aurium dolores ita indiscriminatum omnia tractauit. Et quintum insuper pharmacorum genus penitus indistinctum reliquit, illud scilicet quod postremum ad capitis dolores citra manifestam causam abortos descripsit. Quanquam & huiusmodi capitis dolores necesse sit primum communibus generibus causarum dolores efficientium subiectos esse, solutioni uidelicet co-tinuitatis, aut intemperiei, quemadmodum a nobis est demonstratum, deinde etiam his quae has ipsas operantur. Quae omnia a me proprio huic rei & tractationi loco sunt determinata: nunc autem eorum quae ad aurium dolores pertinent solum mentionem faciam: quum omnium postrema uelut saepe in methodi medendi libris distinctum est, haec tractatio existat. Etenim curandi methodo sic illuc tradens, unum atque alterum particulare exemplum apposui, multitudine pharmacorum quae ex multis compono, in praesentem tractationem relecta. Quare medendi methodum de simplicium pharmacorum facultate libri XI. merito praecedunt: post hos uero XIII. de medendi methodo rite consequuntur, his demum de compositione pharmacorum libri, quos nunc in manibus habemus succedunt.

Quae Apollonius ad aurium dolores scripsit. 8

Quod uero Apollonium deliquisse dixi, in eo quod non distincterit in quali aurium dolore unumquodque eorum quae describit pharmacorum utile existat, ne falso uirum reprehendisse coarguar, ex paucis exemplis demonstrabo. Quum enim praescripserit ut dixi, ad aurium dolorem infundenda, inter caetera scripserit, Anserinum aut gallinaeum adipe liquefactum sensim instilla: Rursus deinceps scribit: Fel taurinum aut caprinum cum porri succo instilla. Adeps quidem igitur horum quae dixit animalium maxime mitigat omnes affectiones dolores inducentes, simulque ipsarum aliquibus, magnifice auxiliatur: fel uero ipsum cum porro, tum ex inflammatione et tum ex acris humoribus abortos dolores auget. Solos autem iuuat ob obrurationem, aut frigiditatem ductos, siue ob nudam intemperiem frigiditatis solidae partes dolore uexentur, siue propterea quod in eiusmodi affectionibus uentosi flatus, & frigidi humores generentur: ex cerni autem prohibeantur, propter continentis corporis condensationem, citra inflammationem factam. Vbi enim ab huiusmodi acris & calidis pharmacis dolorum causa fuerint exclusae, curatio simul & doloris sedatio coniungit. Gallinaeum itaque & anserinum adeps si quidem euacuat corpus inuenerint, & humorem qui inflammata affectione excitat, non amplius influentem, duabus rationibus tum mitigandi, tum curandi profuerint. Si uero influente adhuc causa adhibeatur, affectio non quidem nihil auxiliatur, leniunt tamen doloris accessione siue symptoma, quemadmodum etiam si ob humorum accedentem mordacitas contingat. Verum fel cum porri succo

nunquam in eiusmodi affectionibus quicquam commodum efficere potest. Quemadmodum neque pipere, & tamen eo etiam medicum quemdam usum scio, in muliercula ex calidarum naturae sponte aquarum usu, aurem dolente. Quum enim per omnia parabilem pharmacorum Apollonij libris fidem haberet, & iam ante feliciter saepe ex pipere remedio usus esset, etiam tunc sperauit se in auris dolore optulaturum: uerum adeo ab ipso exacerbata est muliercula, ut parum abesset quin seipsam strangularet. Scribit itaque Apollonius in hunc modum: Piper in uino seruefactum terito, & medio cri crassitudine instillato. Scribit autem consequenter post hoc etiam haec: Lycio & papaueris succo, pari potere lacte muliebri dilutus utere. Et post hoc rursus aliud hoc scilicet: Castorei & papaueris succi pari potus in testa Attica aut, si haberi nequeat, Romana torrefacto, & trita passo diluta instillato. Pharmaca igitur ex papaueris succo omnia sensum stupefaciunt, & ob id sane necessarium cogimur ipsi uti, ubi nullum aliud mitigandi opem tulit. At uero ex pipere pharmacum alterius generis est. Quae admodum etiam quod ex adibus constat. Et uelut id quod deinceps scriptum est hoc modo: Galbanum susino ungeto diluito, & mel acrofaceum ammisceto, atque lanam sordida auriculario specillo obuolutam in eis agitando imbuito, & tepescata instillato. Discussoriu est citra molestiam hoc pharmacum, inflammationibus coddens in quas nihil amplius influit, probe etiam fecerit in his qui ex frigiditate dolore uexantur. Ceterum quare fortassis aliquis quam ob causam, quam non solum Apollonius, sed alij etiam quidam celebres uiri papaueris succum & castorei torrefacere iusserint, quo uidelicet uehementia uirium ipsorum minueretur, ego ad priorem meum sermonem id apponere reliqui, nimirum supra quum auris doloris curandi ratione scribere. Huic ego respondebo in hunc modum. Castorium quidem igitur neque omnino torrerit operae uitium existimo: neque enim tanquam sensum stupefaciunt ad papaueris succum ammiscerimus, sed ob contrariam omnino rationem, ut uidelicet uehementiam refrigerandi facultatis in eo obtundat. Quare qui papaueris quidem succum torrerit tubent non simpliciter id faciunt. In castorio uero omnino absurde id precipiunt: ipsum enim per se concoctum aegre solubilem & in scirrhum induratarum affectionum uim habet. Sufficiens itaque est etiam papaueris succi facultas, si ex eo quod eorum compositio diu ante preparata & iam inueterata sit, ipsius uires leniant: torrefactus enim efficaciam perdit. Si uero castorio mixtus ad tempus aliquid inueterascet, manebit quidem adhuc in eo multa efficacia ipsius facultatis: malignitas uero ipsius extinguitur, ex qua etiam aliqui laeduntur ut obsecutus uideant per multos omnino dies, & capitis grauitatem sentiant, & neque probe concoquant cibos: & ob haec sane eius malignitate plerique medici ad torrefactionem confugerunt. Verum quum rursus in torrefaciendo, efficacia ipsius pessum dari uideatur, id quod saepe sum expertus, melius esse existimauit

intotum quidem miseri, sed post tēpus aliquod, in ueterata iam cōpositiōe, in usum adsumi. Hęc itaq; extra rem dicta sūt, sed quæ tamē utilia existant. Ceterū ut ad id quod propositū erat reuertamur, nō parū noxæ inferūt illi qui indefinitis phar-
 macorū descriptionibus fidem per omnia habent. Porro multū alij iuxta eundem modum in phar-
 macis locis, tum affectiōibus, indefinita pharma-
 ca scripserunt, neq; cognouerūt quātam uim habeat
 certa distinctiō ad artis cōstitutiōem; in quibus sa-
 pē nihil miror quod omnia in indiscriminatū con-
 siderunt, quemadmodū in Apollonio Herophilī
 sectatore mihi accidit: utpote qui norit quod sub-
 bebat Herophilus, Medicum omnino anniti debe-
 re ut sciat, quæ & qualis, & quanta sit morbi cau-
 sa, & ubi maxime ea dominetur, quo uidelicet &
 curationem unicuiq; cōuenientem faciat. Magis
 uero adhuc Archigenem quis miretur, qui & ipse
 non pauca indefinite & indistincte scripsit, quum
 in alijs curationibus, tum in eis præsertim quæ ad
 aurium dolores destinauit. Vna enim tantum in
 ipsis distinctiōe usus est, a uehementia nimirum
 & mediocritate doloris. Atqui & ipsius totam tibi
 adscribam dictiōem.

*Que pharmaea Archigenes ad aurium dolores
 conscripsit. 9*

In priore de phar-
 macis secundum genus libro,
 Archigenes in hunc modū hæc uerba scripsit. In
 aurium dolore, præcedente aliā diætā quam ad ca-
 pitis dolorem ordinauimus. Si quidem moderat-
 us fuerit, simplicia ungenta tepida instilla, uelut
 crocinum, aut irinum, aut rosaceum, aut nucum a-
 mararum succum, aut casia ungentum, aut simpli-
 cem nardum, aut susinum, aut amygdalinū, aut ro-
 sarum, aut mali punice, aut papaueris succum cum
 oleo calido, aut porri semen tritum. Aut uera-
 trum album cum rosaceo tritum, tepidum per strigilem infunde. Aut opij parum cum lacte mu-
 liebri. Aut opij succum eliquatum cum lacte eo-
 dem modo. At uero ubi uehemēs sit dolor, Al-
 uum per clysterem ualide subducatur, & sanguis à
 cubito detrahatur, & quæcunq; similia adhibean-
 tur. In deq; fomentum ex decocto lauri aut simili
 quopiam fiat, aut ex sulphure uiuo in aquā insper-
 so. Exprimentur autem uehemēter spongiae, auri-
 busq; apponant, facillime em̄ ab humore frigescūt;
 quapropter fomenta sicca longe commodiora eis
 existunt, ex sale uidelicet aut milio, aut simpliciter
 lana cōuoluta, aut tenuibus mappis. Aut rutam
 feruefacito, eiusq; decoctum in angusti oris uascu-
 lum transfundito, lanaq; os eius obturato, & auri-
 culæ admoueto, quo uapor inde per lanam ad au-
 rem penetrare possit. Quidam in posca & modico
 oleo rutam coquit, atq; ita liquorem in uasculum
 infundunt, ex eoq; fomentum parant. Post fomen-
 ta uero aurem scalpito, & balsamum cum rosaceo
 dilutū infundito, aut aliquod ex prædictis ungen-
 tis tepidum. Aut aliquod aliud conueniens ad au-
 ris dolorem, ex his quæ mox describentur imponi
 to. Aut papaueris calicē tenuem farina ammixta,
 & in aqua mulla coctum. Aut papaueris calicem

Galen.

tenuem cum ordeacea farina in uino coctum. Aut
 foenum græcum aqua mulla coctum. Aut semen
 lini eodem modo. Summe auxiliatur spongia o-
 cularis melle cocto atque adhuc calido imbuta, et
 imposita. Aut ceratum ex irino, styrace ad ipsū
 ammixto. Egregie facit ad aurium dolorem aloē
 rosaceo permixta, & mellis crassitudine infusa.
 Aut chalcitis uino diluta. Aut perdicij succus te-
 pidus instillatus per se, & cum melle. Aut nitrum
 modica aqua diluito, ammixtoq; oleo tepidū in-
 stillato. Aut aristolochiæ radicē cum oleo. Aut
 ueratū albū cum rosaceo tritū tepidū per strigilem
 instillato. Probe facit opium in testa torrefactū,
 similiterq; castorium, pari pondere, cum rosaceo
 & passo ad mellis spissitudinē redacta, In quibus
 deinde post fomentum, specillum lana obuolu-
 tum intingitur & imponitur. Aut succum foeni-
 culi cum aliquo ex prædictis ungentis in princi-
 pio instilla. Aut anguis senectam cum calicibus
 papaueris coquito & infundito, aut cum quopiā
 ex prædictis ungentis. Aut garum hispanum ca-
 lectatum per strigilem instillato. Facit & acopō
 foetidum tepidum infusum. Aut papaueris suc-
 cus rosaceo, & modico crocino dilutus. Omnibus
 tamen præstat Hiera aromatica cum quopiā ex
 ungentis. Egregie facit & ueratrum albū tritum
 cum melle & rosaceo infusum, meatu per purpū-
 rā lanam obturato. Præclare facit & ueratrum
 cum irino ungento. Facit & cedria cum nardino
 ungento infusa. Seuerus autem Afellos in aqua
 riijs uasis nascētes (Millepedas Latini uocāt) cum
 ungentis tritos ulceratis infundebat. Quidam uero
 frigidam aquam dolenti auriculæ infundūt, &
 confestim quidē longē magis dolitant, paulo post
 uero perfecte à dolore liberantur. Alij melius fa-
 ciūt, & in alteram non dolentem aurem frigidam
 infundunt quemadmodum Lucius solet. Præcla-
 re faciunt & aloē & crocinum cum ungento amy-
 gdalino infusa. Aut æs tritum cum aceto & ali-
 quo ungento. Summē prodest Silphium cum ro-
 saceo, si exulceratio adsit. Mirabiliter confert in
 excellenti aurium dolore, porri fucus, & caprina
 urina, & rosaceum, cum modica myrrha infusa.

Aut Sciuri adeps in strigili tepefactus instilla-
 tus. Aut alumen scissum & mentæ succum cum
 passo instilla. Aut piper album & sale, pari pon-
 dere, cum sapā, sinistra manu, ter aut septies infun-
 de. Aut cochleam siue limacam africanam pu-
 tridam compungito, & rosaceo impleto, & ferue-
 factum calidius per strigilem infundito. Quod si
 ex plaga, externa pars auriculæ doleat, ad micam
 thuris lac affundito, semelq; atq; iterum diffundi-
 to, ac tertio macerari in eo sinito, & agitatum in-
 fundito: statim enim dolorem sedat. Hęc quidem
 Archigenes ualde indistincte scripsit, possit autē
 quispiam mēte præditus, reuocatis in memoriā
 his quæ prius dixi, facile animo concipere quale
 tandē ex prædictis phar-
 macis, singulis relatis au-
 rium doloribus conueniat. Nimirum si memori sit
 facultatis eorum: de qua in simplicium phar-
 maco-
 rum libri mentionem feci. Verum ego iam ad au-

riculares compositiones ab Andromacho scriptas transibo.

*Auriculares compositiones Andromachini
mero XXIIII. 10*

Quatuor & uiginti compositiones auriculares ex ordine Andromachus conscripsit, quarum aliquibus distinctionem quadam, aliquibus nullam apposuit. Et prima quidem ex eis hoc modo scripta est. Compositio auricularis ex libris Galli qua uitor. Myrrha drach. i. salis drach. iij. thuris drach. iij. spumæ nitræ drach. iij. croci drach. iij. succi papaueris drach. iij. amygdalas amaras xx. galbani drach. ij. aceti boni quantū satis est. Descriptio hæc ad Menemachum refertur. Multi usus hanc compositionem auricularem Andromachus scripsit, multis simul affectionibus aurium destinata.

Verum antea à me dictum quod huiusmodi compositiones nihil magnopere corrigūt, neq; etiam error ex earum usu nobis contingit. Quæ uero uniaffectioni congruunt, illam ipsam optime curant, alias uero aliquando, ultra hoc quod nihil iurant, amplius etiam exacerbant. Secundam deinceps compositionem post prædictam scripsit hanc. Compositio auricularis Aetii Galli ad inflammationem, & intensos dolores. Galbani drach. viij. cinnamomi drach. ij. myrrhae drach. viij. croci drach. viij. thuris drach. iij. spumæ nitræ drach. iij. succi papaueris drach. iij. aceti ut mellis accipiat spissitudinem. Oportet autem nitro prius præparare ne pingue quicquam addit, deinde pharmacū ipsum infundere. Et hic rursus ab obturatione liberantia, & concoctoria, & laxatoria & discussoria pharmaca mixta sunt, quæ uehementes dolores sanare non possunt, & ob hoc ipsis papaueris succi ammixtus est. Terciam auricularem huiusmodi conscripsit. Auricularis compositio Laodici regis, qua absidue uitor. Castorei drach. ij. succi papaueris drach. iij. opopanax drach. ij. spumæ lycij drach. i. passo excipe, & tepefactis utere. Hæc euidenter intensis doloribus conuenit, non tamē alijs affectionibus. Ego uero quemadmodum dixi, in unaquaq; affectione proprio pharmaco uitor, semperq; papaueris succum fugio, neq; nisi urgente necessitate, ad eius usum peruenio. Quartam deinceps auricularem sic scripsit. Alia ad inflammationem & purulentas ac ueteres affectiones.

Fabæ Aegyptiæ internæ amara, aluminis scissi, pipæris albi, spumæ nitræ, croci, opij, malicorij, myrrhae, thuris, nardi, singulorum drachmas ij. castorei drach. i. aceti & mellis quantum sufficit. Alij mellis drach. vi. conijciunt. In hac compositione, pharmaca alia discussoria, & resiccantia, & obturatione liberantia sunt, & quedam etiam concoctoria, uelut myrrha & thus existunt. Alumen autem scissile fortiter adstringens pharmacum, ad resiccandum purulenta ammixtum est. Adiectum est & opium doloris sedandi gratia, oppositumq; est ei castorium uelut antea dixi. Sed in eiusmodi affectionibus non solum ut oppositum, sed & ut concoctorium earum, & tanquam resiccatiuum merito iniicitur. Quintam deinceps auricularem An-

dromachus scripsit his uerbis. Alia Xenocratis qua saepe usus sum. Spumæ lycij drach. ij. myrrhae drach. i. thuris drach. i. aluminis scissi obolos ij. spumæ nitræ obolos. ij. trita cum aceto reponito. Vtere cum aceto. Et hæc multi usus est, non tamē in dolore forti conuenit, ut quæ neq; opium neq; castorium habeat, neq; quippiam ad adipibus sedantibus dolorem, neq; galbanū. Sexta compositio auricularis consequenter hac uerborū serie scripta est. Alia Prynæidis concordat cum Harpali compositioe. Myrrha obolos iij. nardi obolos. iij. croci obol. iij. aris ustri obolos v. opij obol. ij. castorei obol. iij. aluminis scissi drach. i. & rotundi drach. i. Excipe passo ubi fluxus fuerit, quum dolor rofaceo. Vbi uero uermiculi generentur, ueratri nigri drach. ij. ammisceto. Probe fecit quod in fine usum eius adiecit, quem nos sanè dixissemus, si ipse adscribere neglexisset. Septima similis præscripta, in hunc modū descripta est. Alia Vgæi compositio consona. Veratri nigri obol. ij. myrrhæ obolum. i. & dimidium. opij. obol. iij. aris ustri, obolos iij. aluminis scissi obolos ij. castorei obolum. i. croci obolos iij. cum passo utere. Octaua præscriptis omnino similis est. De nona uero hoc modo ipse scripsit. Alia qua uitor in doloris uexatione & sonitu. Nitræ drach. i. myrrhae 3. i. rofacei cyathū i. aceti cyathū i. simul tritis utere. Hoc pharmacū nō ad dolorē in inflammatione conuenit, sed ad eos dolores qui ex obturatione, & flatu frigido ac uaposo, similiterq; ex humore oboriuntur.

Decimam deinceps hoc modo scripsit. Adures purulentas Harpocratonis. Florum mali punici, malicorij, aristolochiæ, chalcitidis, misyos cyperi, gallæ, squamæ æris, singulorum drach. i. myrrhae, thuris, utriusq; obolos iij. atramenti sutorij asfati, aluminis scissilis, utriusq; obolos iij. cum passo pastillos formato ac utitor. Quod si etiam ipse pharmaci promissionem non præscripsisset, facillimum tamen erat nobis eam animo assequi, memoria repetētib; ea quæ in principio præfatus sum. Est enim aurium purulentarum resiccatiuum hoc pharmacum quod ipsum malum ex fluxione quam ex capite delabente contingit, ob quam etiā exulcerationes diuturnas accidere uidemus. Vnde decimam auricularem sic scripsit. Auricularis compositio in multis consona. Croci drach. i. myrrhae drach. i. castorei drach. ij. aluminis scissi drach. iij. thuris drach. i. cum passo ad mellis crassitudinē redigito, deinde etiam sic dilutus utitor. Et hæc moderatas affectiones sanat, quemadmodū etiam ea quæ hanc sequitur. Cæterum quæ deinceps post hanc ab Andromacho adscriptæ sunt auriculares compositiones, eas citra meam expositionem adscribā, quū ipsas per se cognoscere possint, qui prædicta memoria tenent. Verū quarū ipse cum distinctione fecit descriptionem, earum nulla amplius nostra interpretatione opus habet. Deinceps igitur omnes describentur. Ne uidelicet amplius altius alterius articularis compositionis, ab aliquo alio medico conscriptæ, mentionem facere opus habeam. In his enim uarietas omnium ipsarum com-